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 مقدمه. 1
 به آن چه که یک فرد هســت و آن چیزی کــه یک فرد ظرفیت شدن آن را دارد، می نسبت دنش بهتر و بهتر به میل شکوفایی خود

به نقل از رنج بردار خودشکوفایی یک نیروی رشد و بخشی از طبیعت ژنتیکی انسان است. نیاز بنیادی  Burleson باشد. از دیدگاه

ش است که تحت تأثیر این تمایل اساسی، ارگانیسم در جهت رشد، ارگانیسم تمایل اساسی ذاتی او به تحقق بخشیدن، حفظ و تعالی خوی

کند. خودشـکوفایی  خودشکفتگی، بقا و تعالی نفس، خودرهبری، خودنظمی، خودمختاری، استقلال، مسئولیت و تسلط بر نفس حرکت می

( مورد بحث و بـررسی 1878ـ1965 آلـمانی روانـپزشـک)گولدستین کورت   در مفهوم عمده و کلاســیک خـود، نخستیـن بـار توسـط

قرار گرفت. او خـودشـکوفایی را به صـورت تـوانایی نیرومند ذاتـی موجود در هر فرد تعریف نمود که موجب شکوفا شدن استعدادهای 

یی رسید. از دیدگاه اسلامی توان به خود شکوفا اند که با افزایش انگیزه می راه یادگیری دانستهترین شاه گردد. انگیزه را عالی مثبت او می

است. والدین در دوران کودکی باید زمینه این پرورش را پدید آورند و در فطرت آدمی میل به کمال، رشد و خودشکوفایی تعبیه شده 

ز دید . ا های مختلف جسمی و روانی شکوفا گردند اسلوبی را دنبال کنند که استعدادهای فرد یکی پس از دیگری در جنبه

 توجه باید البته،. سازند شکوفا را خود و دهند بروز را خود استعدادهای که دارد وجود برایشان امکان این سالم های انسان تمام کریم قرآن

 روان و روح لحاظ از که است انسانی بلکه باشد، داشته مشکلی جسمی لحاظ از که نیست انسانی معیوب انسان قرآن دید از که داشت

 گرا معتقد است برای کودک انسان از ابتدا که متولد میتواند به کمال دست یابد. مازلو یکی از روانشناسان انسانو نمی ر مشکل است دچا

شود، این است که بتواند برای زنده ماندن از منبعی کسب غذا کند. نیاز دوم، نیاز به امنیت است که  شود، نخستین نیازی که مطرح می

های بعدی زندگی فرد و داشتن اعتماد به نفس در او دارد. نیاز به عشق و تعلق خاطر، سومین نیاز است. نیاز به  هنقش بسیار مهمی در دور

 برای مازلو نظر از نویسند می شهاییان از نقل ؛به بوندریک و سومرلین ارزشمند بودن نیاز چهارم و نیاز به تحقق خود نیاز پنجم است.

باید از نیازهای ابتدایی عبور کرد. فرد باید نیازهای فیزیولوژیک خود را برطرف کند و به نیازهای امنیت، خود شکوفایی، نخست  به رسیدن

 خوش تصویر که گراستانسان روانشناسان جمله از  عشق، تعلق و عزت نفس رسیده باشد تا بتواند به خودشکوفایی نایل شود.کارل راجرز

کند.  های آدمی محسوب میترین ویژگیمندی، منطقی بودن، واقع بینی و خودشکوفایی را از مهمطبیعت انسان عرضه و ارزش از ای بینانه

های ذهنی دارد؛ به طوری که از هوش خود کمک  کند و نیاز زیادی به محرکفرد خودشکوفا بین حال، آینده و گذشته پیوندی ایجاد می 

های جدید دارد. در بررسی فرایندهای شناختی، مازلو بر این باور  ی برای تجربهرود و پذیرش زیادها می گیرد و به سمت ناشناخته می

شناسد و قابلیت  ها را بهتر می شود. فرد خودشکوفا واقعیتاست که خودشکوفایی به سطوح بالاتر و کارآمدتر شناخت مربوط می 

دار با توانایی فراوان تمیز دادن و متحد کردن  طورمعنی ( معتقد است که خودشکوفایی به,1974Wexler) استدلال زیادی دارد. وکسلر

ها را گول توانند تصنعی بودن افراد را تشخیص دهند. صورت ظاهر، آن تر میعملکردهای شناختی ارتباط دارد. افراد خودشکوفا راحت 

د، پی ببرند. افراد خودشکوفا بینش خود را به توانند به صفات مثبت و منفی، که به راحتی برای اغلب افراد آشکار نیستن زند و مینمی

انگارند. از ا نجام دادن هر  گیرند اغلب به صورت هدف می کنند و چیزی را که دیگران وسیله در نظر می جای وسیله، برهدف متمرکز می

دار آن حتی  ه نقش و رابطه معنیتوان ببرند  با توجه به اهمیت نقش خودشکوفایی بر عوامل مختلف میکاری به خاطر خود آن لذت می

  با هوش هیجانی اشاره نمود.

پسند عمل  رفتار جامعه( 2002پنر، )پسند است  افکار و تمایلات فرد در رفتار جامعه پسند در بردارنده احساسات،  شخصیت جامعه

این عمل سود ( 2014سپینراد و موریس، ؛ آیزنبرگ، ا2014رسانی به دیگران انجام میشود )وایت،  ای است که با هدف نفع داوطلبانه

پسند  رفتار جامعه( 2017مستقیمی برای فرد انجام دهنده ندارد و ممکن است حتی برای او خطراتی هم داشته باشد )برنسکامب و بارون،

همچنین، این  ).2006رسانی، همکاری، داوطلب شدن و اهدا کردن باشد )کارلو،  می تواند شامل زیر بعُدهایی مانند مشارکت، کمک

اندازهای  چشم ). 2003دیگران، دلسوزی نشان دادن، موافق و منصف بودن نسبت به دیگران است )گارنر،  رفتارها شامل کمک کردن به 

نقش ها، تبادل یا  دهی، کاهش تنش، هنجارها و  پسند به کار برده شده است؛ یادگیری اجتماعی، علامت نظری وسیعی برای رفتار جامعه

نفس، و استدلال اخلاقی، همدلی ـ نوعدوستی، تسکین حالت منفی و ... مثلاً، نظریه یادگیری  ف، اسناد، صیانت/افزایش عزتانصا

کنند شما باید تاریخچه یادگیریها، پاداشها  پسند عمل می اجتماعی پیشنهاد میکند که اگر شما میخواهید بدانید چرا مردم به طور جامعه

 ها، یادگیری مشاهدهای و  دنبال آن گرفته شده )یا نه(، و نیز پاداش های خویشاوندی ـ منافع منهای هزینهو تنبیهات و کمکی که ب



 

پسند را با مزیت توانایی آن در  دهی تبیین تکامل رفتار جامعه دهی را مورد توجه قرار دهید. یا نظریه علامت الگوگیری و نیز خودپادش

 .سازد  گیری را فراهم می این انتقال اطلاعات دیدگاه( 1391ند )صیدی، انتقال اطلاعات به دیگران جستجو میک

رفتار حل مسأله سازگارانه ای است که در راستای تسهیل اهداف کاربردی و رشد سازگارانه جهت گیری شده است. رفتار  اخلاقی هوش

این مفهوم هوش، مبتنی بر گزاره ای است که سازگارانه، شباهت اهداف متعددی را که باعث تعارض درونی می شوند، کاهش می دهد.

هوش را مجموع توانایی  گاردنر .[1] سازد فرایند حرکت به سوی اهداف،انجام راهبردهایی را برای غلبه بر موانع و حل مسأله ضروری می

ر می رود. از نظر وی انواع به کا هایی می داند که برای حل مسأله و ایجاد محصولات جدیدی که در یک فرهنگ ارزشمند تلقی می شوند،

حرکتی، هوش های فردی)که شامل هوش درون فردی  -ریاضی، فضایی، بدنی -هوش نه گانه عبارتند از: هوش زبانی، موسیقیایی، منطقی

از هوش،   و بین فردی میشود(، هوش طبیعتی وهوش وجودی که شامل ظرفیت مطرح کردن سؤالات وجودی است. مفهوم تحلیلی غرب

نسبت به هوش، مؤلفه های گوناگون عملکرد و  شناختی است و شامل پردازش اطلاعات می شود؛ در حالی که رویکرد ترکیبی شرقبیشتر 

یکپارچه( در بر می گیرد. در مجموع،  هوش عموماً باعث تجربه انسان، از جمله شناخت، شهود و هیجان را در یک ارتباط کامل  )

و مشکلات را در اختیار او قرار می دهد.همچنین توانایی شناخت مسأله،  ش های مقابله با مسائل سازگاری فرد با محیط می شود و رو

. و کشف روش های کارآمد حل مسائل از ویژگی های افراد باهوش است  در [2]ارائه راه حل پیشنهادی برای مسائل مختلف زندگی 

ود که زندگی او را روح القدس نظم می بخشد، یا تحت تأثیر قرار  به کسی گفته می ش«  شخص اخلاقی»ترجمه های لاتین عهد جدید 

می دهد.روان شناسان در ابتدا با تعریف هوش هیجانی سعی کردند این آسیب را جبران نمایند. سپس با اضافه کردن انواع جدیدی از 

سعی در تکمیل تعریف خود  که متوجه مفاهیمی نظیر مرگ و زندگی است،« هوش وجودی»و « هوش اخلاقی»هوش تحت عنوان 

 نمودند. 

کند تا رفتارهایش را تنظیم کند و به آنچه در قلب و  قی است که به انسان کمک میلاهای هوش اخ داری نیز یکی از مؤلفه خویشتن

پیش  جودانششود که  کند و باعث می کمک می دانشجوقی در مهار امیال نفسانی به لاداند عمل کند. این فضیلت اخ ذهنش درست می

لنه کمتری را در زندگی داشته باشد. فضیلتی است که بخشندگی و لاهای عجو از اقدام به انجام هر عملی به آن فکر کند و انتخاب

ای را کنار بگذارد و به جای آن وجدانش برای کمک به  های آنی و لحظه تا لذت کند کمک می دانشجوگیرد. به  مهربانی را نیز در بر می

 .گیخته شوددیگران بران

خودشـکوفایی، رونـد خـود شـدن و پـرورش ویژگـیهـا و استعدادهای یکتای فرد است. به اعتقاد راجرز، در بشر میلی ذاتـی برای 

تصویر کودک از آنچه میخواهد باشد یا میتواند باشد، جزئـی از مفهوم یا  .آفرینندگی هست و مهمترین آفریدة هر انسان، خود اوسـت

است. شکل گرفتن چنین تصویری، حاصـل روابط متقابل و روزافزون با دیگران اسـت. کـودک شـیرخوار بـا ادراک واکنش تصویر خود 

دیگران در برابر رفتارهای خود، الگوی همسازی از تصویر خود میسازد. کـل یکپارچـهای کـه در آن تعـارضهـای ممکن میان خود، 

( مزلو خودشکوفایی را به عنوان 1387ـد باشد، به حداقل رسیده است )به نقل از حکمت روان، همانگونه که هست و همانگونه که میخواه

تعریـف می کند. این گرایش را میتوان تمایل نسبت به « گـرایش انسـان در جهـت شکوفا شدن آن چیزی که بـالقوه در وی وجـود دارد»

هر آنچـه که شخص شایستگی شدنش را دارد، تعبیر کرد )مزلو،  تکوین تدریجی آنچه که ویژگی فردی شخص ایجاب میکند و شدن

به اعتقاد او هدف و آرمان اصلی انسان تربیـت و تـلاش او در دست یافتن بـه مرتبـة والای انسـانی اسـت کـه همـان تحقـق  (1378

آدمی را به درک حقـایق و درک زیبایی نشان خویشتن )خودشکوفایی( میباشـد. نیـاز بـه خودشـکوفایی از عالیترین نیازهاست و احتیاج 

میدهـد و بـه بـروز و ظهـور اسـتعداد و ذوق او میدان میدهد. این نیاز منشأ کشف مجهولات و ایجاد علـوم و فنون و هنرهای زیباست و 

های از زندگی اجتماعی و از این پس هم نیز خواهد بود. افراد خودشکوفا با پذیرش حکیمانة فطرت خـود، فطـرت آدمـی را بخش عمد

 طبیعت و واقعیت فیزیکی میدانند و بهطور خودکـار شـالودة محکمـی بـرای یـک نظـام ارزشــی فــراهم مــی آورنــد.

رفتار جامعه پسند، شامل گروه بزرگی از رفتارهای اختیاری افراد است که به قصد منفعت دیگران انجام میشود. بیرهوف رفتار جامعه پسند 

هایی میداند که بدون انتظار پاداش مادی یا اجتماعی، مساعدت دیگران را برمی انگیزد و پاداش آن عموما همان احساس شامل فعالیت را

خوشایند فرد کمک کننده است. رفتار جامعه پسند احساس خودارزشی را در فرد بالا برده و این رفتار به لحاظ جهانی در میان زنان و 

رده می شود . به نظر می رسد که مولفه های چندی در رفتار جامعه پسند نقش داشته باشند. یکی از این متغیرها مردان ارزشمند شم

جهت گیری مذهبی و نگرش های دینی است. جهت گیری مذهبی با ایجاد امید و تشویق به نگرش های مثبت نه تنها موجب آرامش 



 

ادی و نشاب برای فرد و دیگران نقش دارد. با وجود مطالعات محدود که در زمینه روانی فرد می شود بلکه در رفتارهای ایجادکننده ش

رفتار جامعه پسند صورت گرفته نتایج تا حدودی منتاق می باشد. علت این امر را می شود در نادیده گرفتن نقش واسطه ای یا میانجیگر 

 برخی متغیرها دانست .

همگی به طور مجزا با مولفه رفتار جامعه پسند مورد بررسی قرار گرفته اند و در هیچ دلیل مهم دیگر این است که پژوهش های گذشته 

پژوهشی تمام متغیرها در کنار هم و به صورت یک مدل دیتده نشده اند. لذا این پژوهش می تواند دریچه جدیدی بر روی پژوهشگران در 

وجود را روشن ساخته و انسجامی بین مفاهیمی که تا کنون در این زمینه زمینه ابعاد روانشناختی رفتار جامعه پسند بگشاید و تناق های م

 مطرح شده است، ایجاد نماید. 

( در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه هوش اخلاقی و سبک دلبستگی در دانشجویان در دانشگاه علم و فن آوری مازندران به 1396طوسی )

بر اصول ارزش های و باورها، راستگویی، استقامت و پافشاری بر حق، وفای به عهد،  این نتایج داست یافتند که بین مولفه های عملکرد

مسئولیت پذیری برای تصمیمات شخصی فعالانه علاقه مند بودن به دیگران و توانایی در بخشش  اشتباهات دیگران رابطه منفی وجود 

خدمت به دیگران و توانایی در بخشش اشتباهات خود رابطه  دارد ولی بین مولفه های اقرار به اشتباه و شکست، قبول مسئولیت برای

 [3] معناداری وجود دارد.

( در پژوهشی تحت عنوان هوش اخلاقی، خودکارآمدی و تاب اوری در دانشجویان دانشگاه شهید مدنی آذربایجان / 1394شیخی )

ی با هوش اخلاقی، خودکارآمدی و تاب آوری همبستگی دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی به این نتایج دست یافتند که اعتماد پذیر

از  %40منفی و معنی دار دارد، همچنین نتایج حاصل از رگرسیون گام به گام نشان داد که متغییرهای هوش اخلاقی و خودکارآمدی 

 [4] واریانس اعتماد پذیری را پیش بینی می کند.

 علمی و کاربردیو هوش اخلاقی با عملکرد تحصیلی دانشجویان دانشگاه ( در پژوهشی تحت عنوان رابطه هوش معنوی 1394افشاری)

واحد مرودشت دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی به این نتایج دست یافتند که رابطه مثبت و معناداری بین هوش معنوی و هوش 

یلی دانشجویان رابطه مثبت و معنادار وجود اخلاقی با عملرد تحصیلی وجود دارد بین تمام ابعاد چهارگانه هوش معنوی با عملکرد تحص

دارد. رابطه مثبت و معناداری بین تمامی ابعاد ده گانه هوش اخلاقی بجز ابعاد وفای به عهد، قبول مسئولیت برای خدمت به دیگران و 

 [5] توانایی در بخشش اشتباهات دیگران با عملکرد تحصیلی دانشجویان وجود دارد.

ژوهشی با عنوان رابطه هوش اخلاقی با تعالی معنوی با امید به زندگی در مدیران مدارس آموزش و پرورش به این ( در پ1392زارع خلیلی)

نتایج دست یافتند که بین هوش اخلاقی و امید رابطه معناداری وجود دارد و نیز بین تعالی معنوی و امید همبستگی مثبت و معنی داری 

که از دو متغییر هوش اخلاقی و تعالی معنوی، تعالی معنوی بیشترین پیش بینی را از تغییرات امید وجود دارد. آزمون رگرسیون نشان داد 

 [6] به زندگی داشته است.

( در پژوهشی با عنوان رابطه امیدواری با هوش اجتماعی و سخت کوشی در دانشجویان دانشگاه علامه 1391رییسی سرتشنیزی)

بین سخت کوشی و  -2بین هوش اجتماعی و امیدواری رابطه وجود دارد -1ه سه فرضیه پژوهش طباطبایی به این نتایج دست یافتند ک

بین میانگین نمرات دانشجویان رشته های مختلف در عامل هوش اجتماعی تفاوت وجود دارد. بنابراین با -3امیدواری رابطه وجود دارد

 [7] طه وجود دارد.گیریم بین سخت کوشی و امیدواری رابدرصد نتیجه می 95اطمینان 

( در پژوهشی با عنوان امیدواری و هوش معنوی با کیفیت زندگی دانشجویان رشته های علوم انسانی و علوم ریاضی دانشگاه 1391رییسی)

علامه طباطبایی دانشکده پردیس به این نتایج دست یافتند که ارتباط معنی داری بین متغییرهای هوش معنوی با امیدوار با کیفیت 

دگی بوده است. همچنین بین متغییرهای پیش بین پژوهش یعنی امیدواری و هوش معنوی رابطه معنیداری وجود دارد. همچنین از زن

ارتباط بین هوش معنوی و کیفیت زندگی حکایت دارد و اینکه تفاوت معناداری بین دانشجویان دختر و پسر در رشته های علوم انسانی و 

 [8] ین سه متغییر وجود دارد.علوم ریاضی از نظر میزان ا

( در پژوهشی به عنوان امیدواری و تاب اوری در رابطه ی بی هوش اخلاقی و کیفیت زندگی دانشجویان دانشگاه 1396عرب اسماعیلی )

کیفیت ( بر 0/14واحد شاهرود دانشکده ادبیات و علوم انسانی به این نتایج دست یافتند که هوش اخلاقی با ضریب ) علمی و کاربردی

( بر کیفیت زندگی تاثیر دارد. 0/31( بر کیفیت زندگی تاثیر دارد و تاب آوری با ضریب )0/59زندگی تاثیر دارد، امیدواری با ضریب )

 [9] همچنین نتایج نشان داد که بین هوش اخلاقی با کیفیت زندگی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.



 

واحد  علمی و کاربردیین انگیزه تحصیلی با خودکارآمدی و امیدواری در جوانان دانشگاه ( در پژوهشی با عنوان رابطه ب1395عبدی)

مرودشت به این نتایج دست یافت که بین انگیزش تحصیلی با امیدواری و خودکارآمدی رابطه معناداری وجود دارد، انگیزش تحصیلی 

 [10] پیش بینی کننده خودکارامدی و امیدواری می باشد .

(هوش اخلاقی را اعتقاد عمیق و ارزش هایی می دانستند که قادر است تمامی افکار و رفتارهای فرد را هدایت 2009) 1همکارانمارتین و 

 [11]کند

( بیان می کنند که هوش اخلاقی شامل چهار اصل، درستکاری، مسئولیت پذیری، بخشش و دلسوزی است: اصل 2007)2لنیک و کیل

نگی بین اعتقادات و اعمال افراد است. در حقیقت انجام چیزی که درست است و گفتن حرف درست در درستکاری به معنای ایجاد هماه

تمام زمان ها است؛ اصل مسئولیت پذیری به معنای پذیرش اعمال و پیامدهای آن و همچنین اشتباهات و شکست هاست؛ اصل بخشش 

 [12]است، اصل دلسوزی به معنای توجه به دیگران می باشدشامل آگاهی از عیوب و اشتباهات و همچنین، بخشیدن خود دیگران 

(در پژوهش خود به این رسیدند که بین بنیان های اخلاقی و خودتنظیمی هیجانی با رفتارهای پرخطر رابطه ی 2016) 3کاشف و همکاران

 رفتارهای پرخطر در فرد می شود. منفی معناداری وجود دارد و افزایش در بنیان های اخلاقی و خود تنظیمی هیجانی سبب کاهش بروز

[13] 
(نیز در پژوهش خود نشان دادند که بین هویت اخلاقی و رفتارهای پر خطردانشجویان رابطه منفی معنادار 2013) 4هاردی و همکاران

 [14] وجود داشت.

 

 اهداف تحقیق

 هدف اصلی این پژوهش
علمی و دانشگاه  انیجامعه پسند در دانشجو تیو شخص یدار نشتیخو یگریانجیبا م ،ییو خود شکوفا یرابطه هوش اخلاق تعیین

 شهرکرد کاربردی

 اهداف فرعی
 شهرکرد  علمی و کاربردیدانشگاه  انیجامعه پسند در دانشجو تیشخص یهوش اخلاقتعیین رابطه بین -1

 شهرکرد  علمی و کاربردیدانشگاه  انیجامعه پسند در دانشجو تیشخص یی وخود شکوفا. تعیین رابطه بین 2

 شهرکرد  علمی و کاربردیدانشگاه  انیدر دانشجو ییو خود شکوفا یهوش اخلاق. تعیین رابطه بین 3

 شهرکرد علمی و کاربردیدانشگاه  انیدر دانشجو یدار شتنیو خو یهوش اخلاق. تعیین رابطه بین 4

 

 روش تحقیق

بین و ی بین متغیرهای پژوهش )پیشر سعی دارد رابطهگروش این پژوهش توصیفی و از نوع همبستگی )مدلیابی( است که پژوهش

دانشجویان دانشگاه ازاد شهرکرد شهرکرد که طبق آخرین آمار گرفته شده جامعه آماری این تحقیق شامل کلیه  ملاک( را بررسی نماید.

که به روش تصادفی  تعیین گردیدویان دانشجنفر از  484حجم نمونه جامعه مورد نظر  فرمول کوکرانمی باشد. مطابق با نفر(  709تعداد )

 شود. ها پرداخته میهای استاندارد استفاده شده است که در ذیل به معرفی آندر این تحقیق از پرسشنامه ساده انتخاب شدند.

 ( 2011لینیك و کیل )ی رسشنامه هوش اخلاقپ

می  در همه مواردو  در بیشتر موارد، قاتوا یبعض ،ندرت به هرگز،درجه ای شامل  5مقیاس لیکرت سوال و یک  40دارای این پرسشنامه 

(، هوش 1.11.21.31به آن ها تعلّق می گیرد. این پرسشنامه مولفه های هوش عمل اصول) 5تا  1باشد که به ترتیب نمره های 

(، هوش 5.15.25.35(، هوش مسئولیت پذیری)4.14.24.34(، هوش پایبندی)3.13.2333(، هوش استقامت)2.12.22.32راستگویی)

                                                           
1 Martin& et al 
2 Lennick & Kiel 
3 Kashef & et al 
4 Hardy& et al 



 

(، هوش توانایی 8.18.28.39(، هوش اهمیت خود جوش)7.17.27.37(، هوش قبول خدمت)6.16.26.36اقرار و اشتباه)

 سوال  40پرسشنامه دارای ( را در بر می گیرد. موردسنجش قرار می دهد 10.20.30.40(، هوش بخشش دیگران)9.19.29.39بخشش)

 می باشد. 

 (2011لینیک و کیل )ی هوش اخلاق پرسشنامه 5پایایی

( مورد تایید قرار 1389( و آراسته و همکاران )1391و پایایی این پرسشنامه در جامعه ایرانی نظیر محمودی، سیادت و شادروان ) 6روایی

 گرفته و مقادیر آلفای کرونباخ آن خوب گزارش شده است. 

، 7پرسشنامه ها به سه روش آلفای کرانباخ پایایی در پژوهش حاضر نیز پس از جمع آوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل داده ها، ضرایب

 محاسبه و نتایج آن در جدول های مربوطه ارائه شده است 9و گاتمن 8براون –اسپیرمن 

 در پژوهش حاضری هوش اخلاقجدول ضرایب پایایی پرسشنامه 

 ضرائب پایایی مهنام پرسشنا

 براون  –اسپیرمن  گاتمن آلفای کرونباخ

 715/0 693/0 904/0 یهوش اخلاق پرسشنامه

همان گونه که در جدول مشاهده می گردد، ضرایب پایایی به دست آمده نشان می دهد که پرسشنامه از پایایی بالا و مطلوبی 

 برخوردارست.

 پرسشنامه 10روایی
 ن پرسشنامه توسط کارشناسان و پژوهشگران روانشناسی در سطح بالایی مورد تایید قرار گرفته است. روایی محتوایی و صوری ای

همکاران، )  و بهرامی گرفت قرار تأیید مورد متخصصان توسط اخلاقی هوش پرسشنامه ومحتوایی صوری روایی بررسی همچنین دریک

1391). 

 پرسشنامه خویشتن داری
این پرسشنامه، خویشتن داری با مؤلفه های تکانشی بودن، عملکرد برای وظایف ساده، جستجوی  در (1386پرسشنامه نیک منش )

مخاطره، فیزیکی بودن در مقابل ذهنی بودن، خودخواهی و عصبیت مورد سنجش قرار می گیرد که بیانگر خویشتن داری کم است )نیک 

 %80ایی این پرسشنامه، با روش آلفای کرونباخ توسط نیک منش پرسش را شامل می شود. ضریب پای 24این پرسشنامه،  (.1386منش، 

 .باشد یم

 (ASAI) افراد پرسشنامه خودشکوفایی

 .سوال بوده و هدف آن سنجش میزان خودشکوفایی افراد است 25خودشکوفایی افراد : این پرسشنامه دارای  پرسشنامه

 روایی و پایایی پرسشنامه

 بدست آمد که نشان دهنده پایایی بسیار خوب این مقیاس است 92/0شکوفایی آلفای کرونباخ برای پرسشنامه خود 

 2002پرسشنامه شخصیت جامعه پسند پنر 

 ) مقیاس خرده هفت  گویه و 30این آزمون دارای  .( تدوین شده است2002توسط پنر) 2002پرسشنامه شخصیت جامعه پسند پنر 

های جهت گیری شده استدلال استدلال اخلاقی دوجانبه، پریشانی فردی، دیگران، نگاه از منظر ارتباط همدلانه، مسئولیت اجتماعی،

 .سنجدگیری شده دیگران را میعامل کمک رسانی و هم حسی جهت 2باشد که در واقع می (دوستی خود گزارشینوع و دیگران

                                                           
5- Relibility  
6- Validity  
7- Cronbach  
8- Spearman - Brown  
9- Guttman  
10- Validity  



 

عمومی در روانشناسی اجتماعی برای ارزیابی  معمولا بعنوان مقیاسی PSB .باشدمی PSB ای از مقیاس کاملگویه 30این نسخه 

   .(1990رود )پنر و همکاران، های جامعه پسند از منظر صفات شخصیتی بکار میگرایش

 2002روایی و پایایی پرسشنامه شخصیت جامعه پسند پنر 

 پایایی پرسشنامه

هایی که دارای گیری مقیاسقبولی است. در مواردی برای اندازه توان گفت ابزار دارای پایایی قابلبالاتر باشد، می 0.7اگر این مقدار از 

 .قبول دانستتوان قابل را هم می 0.6های کمی هستند. نتایج بالاتر از آیتم

 تجزیه و تحلیل یافته ها

 آزمون فرضیات پژوهش

 فرضیه اول
 وجود دارد. رابطههرکرد ش علمی و کاربردیدانشگاه  انیجامعه پسند در دانشجو تیشخصو  یهوش اخلاقبین  •

پذیری، هوش اقرار و اشتباه، هوش هوش عمل اصول، هوش راستگویی، هوش استقامت، هوش پایبندی، هوش مسئولیتهای متغیر رابطه

ی رگرسیون گام به وسیله جامعه پسند تیشخصبا قبول خدمت، هوش اهمیت خودجوش، هوش توانایی بخشش، هوش بخشش دیگران 

هوش بینی شونده( و به عنوان متغیر ملاک )وابسته یا پیش جامعه پسند تیشخصنجش قرار گرفت. در این فرضیه متغیر به گام مورد س

پذیری، هوش اقرار و اشتباه، هوش قبول خدمت، هوش عمل اصول، هوش راستگویی، هوش استقامت، هوش پایبندی، هوش مسئولیت

نشان  8-4جدولبین در نظر گرفته شده است. به عنوان متغیرهای پیش راناهمیت خودجوش، هوش توانایی بخشش، هوش بخشش دیگ

بینی که رابطه معناداری با دهد که آزمون رگرسیون گام به گام مورد نظر در یک گام انجام گرفته است و در گام اول متغیرهای پیشمی

مقدار ضریب همبستگی چندگانه بین متغیر ملاک و  اند. طبق مدل به دست آمده مشخص شد کهاند وارد مدل شدهمتغیر ملاک داشته

به دست آمد. یعنی به طور کلی با توجه به  03/0باشد. ضریب تعیین محاسبه شده نیز برابر با می 17/0بین برابر متغیرهای پیش

بین وارد شده یرهای پیشدرصد از واریانس یا تغییرات متغیر ملاک توسط متغ 3بین وارد شده به مدل رگرسیون، حدود متغیرهای پیش

 است. 02/0به مدل قابل توضیح و تبیین است. ضریب تعیین تعدیل شده نیز برابر با 

 مقدار ضریب همبستگی چندگانه ناشی از مدل رگرسیون 1جدول

 AdjR)2(ضریب تعیین تعدیل شده   R)2(ضریب تعیین (R)ضریب همبستگی چندگانه  مدل

 02/0 03/0 17/0 گام اول

باشد، یعنی ضریب همبستگی چندگانه به دست آمده در گام اول مشخص شد که مدل رگرسیون تعیین شده معنادار می 7-4ول طبق جد

 از لحاظ آماری معنادار است.

 براساس ابعاد هوش اخلاقی جامعه پسند تیشخصپیش بینی  2جدول 

 سطح معناداری Fمقدار  میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات  مدل

 گام اول

 08/81 1 08/81 رگرسیون

 23/18 483 29/2697 باقیمانده 04/0 45/4

  484 37/2778 مجموع

اند ارائه شده است. طبق این جدول و بینی نمودهبین که به طور معنادار متغیر ملاک را پیشبه منظور بررسی متغیرهای پیش 3جدول 

پذیری رابطه معناداری با متغیر ملاک مشخص است که در گام اول متغیر هوش مسئولیت رگرسیون تعیین شده )رگرسیون گام به گام(

 اند.( داشته و در مدل باقی ماندهجامعه پسند تیشخص)

 جدول معناداری ضریب همبستگی چندگانه 4جدول 

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

 سطح معناداری tمقدار 
B خطای معیار Beta 

 001/0 78/29 ـــــــــ 03/1 80/30 ضریب ثابت اول گام



 

-هوش مسئولیت

 پذیری
28/0- 13/0 17/0- 11/2- 04/0 

 متغیر ملاک: شخصیت جامعه پسند

بین، در معادله رگرسیون وارد شده و پذیری از بین متغیرهای پیششود متغیرهای هوش مسئولیتطور که در جدول فوق دیده میهمان

داری افزایش داده و به همین دلیل از را به صورت معنی جامعه پسند تیشخصبینی شده از ، واریانس پیشاندنتوانسته متغیرهای دیگر

 اند.معادله حذف شده

 توان به صورت زیر بیان نمود:بین و متغیر ملاک را میبا توجه به ضرایب به دست آمده در گام اول معادله رگرسیون بین متغیرهای پیش

 (جامعه پسند تیشخص= ) 80/30(+-28/0پذیری()ش مسئولیت)هو 

 فرضیه دوم
 وجود دارد. رابطهشهرکرد  علمی و کاربردیدانشگاه  انیجامعه پسند در دانشجو تیشخص یی وخود شکوفا.بین •

 از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است.  جامعه پسند تیشخص یی وخود شکوفاجهت بررسی رابطه بین 

 جامعه پسند تیشخص یی وخود شکوفاهمبستگی بین  5جدول 

-=p>0/05,n=150,r)وجود ندارد جامعه پسند  تیشخص یی وخود شکوفادهد، همبستگی معناداری بین نشان می 5ملاحظه جدول 

0/11).  

 فرضیه سوم
 .وجود دارد رابطهشهرکرد  علمی و کاربردیدانشگاه  انیدر دانشجو ییو خود شکوفا یهوش اخلاقبین 

پذیری، هوش اقرار و اشتباه، هوش هوش عمل اصول، هوش راستگویی، هوش استقامت، هوش پایبندی، هوش مسئولیتهای متغیر رابطه

ی رگرسیون چندمتغیره به وسیله ییخود شکوفابا نایی بخشش، هوش بخشش دیگران قبول خدمت، هوش اهمیت خودجوش، هوش توا

هوش عمل بینی شونده( و به عنوان متغیر ملاک )وابسته یا پیش ییخود شکوفااستاندارد مورد سنجش قرار گرفت. در این فرضیه متغیر 

وش اقرار و اشتباه، هوش قبول خدمت، هوش اهمیت پذیری، هاصول، هوش راستگویی، هوش استقامت، هوش پایبندی، هوش مسئولیت

طبق مدل به دست آمده بین در نظر گرفته شده است. به عنوان متغیرهای پیش خودجوش، هوش توانایی بخشش، هوش بخشش دیگران

د. ضریب باشمی 29/0بین برابر مشخص شد که مقدار ضریب همبستگی چندگانه بین متغیر ملاک و متغیرهای پیش 11-4در جدول 

درصد از واریانس یا  9بین، حدود به دست آمد. یعنی به طور کلی با توجه به متغیرهای پیش 09/0تعیین محاسبه شده نیز برابر با 

 08/0بین وارد شده به مدل قابل توضیح و تبیین است. ضریب تعیین تعدیل شده نیز برابر با تغییرات متغیر ملاک توسط متغیرهای پیش

 است.

 مقدار ضریب همبستگی چندگانه ناشی از مدل رگرسیون  6جدول 

 AdjR)2(ضریب تعیین تعدیل شده   R)2(ضریب تعیین (R)ضریب همبستگی چندگانه 

29/0 09/0 08/0 

باشد، یعنی ضریب همبستگی چندگانه به دست آمده در گام مشخص شد که مدل رگرسیون تعیین شده معنادار می 6با توجه به جدول 

 لحاظ آماری معنادار است.  اول از

 پیش بینی خودشکوفایی براساس ابعاد هوش اخلاقی 7جدول

 سطح معناداری Fمقدار  میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات  مدل

 گام اول
 88/154 1 88/154 رگرسیون

89/13 001/0 
 15/11 483 11/1650 باقیمانده

 سطح معناداری M SD 1 2 متغیر

 -11/0 1 49/21 22/75 خودشکوفایی
18/0 

 1 -11/0 32/4 75/28 شخصیت جامعه پسند



 

  484 99/1804 مجموع

اند ارائه شده است. طبق این بینی نمودهبین که به طور معنادار متغیر ملاک را پیشبه منظور بررسی متغیرهای پیش 7مندرجات جدول

جدول و رگرسیون تعیین شده )رگرسیون گام به گام( مشخص است که در گام اول متغیر هوش بخشش دیگران رابطه معناداری با متغیر 

 اند.باقی مانده ( داشته و در مدلییخود شکوفاملاک )

 جدول معناداری ضریب همبستگی چندگانه 8جدول 

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

 سطح معناداری tمقدار 
B خطای معیار Beta 

 گام اول
 001/0 23/69 ـــــــــ 89/0 52/61 ضریب ثابت

 001/0 73/3 29/0 11/0 41/0 هوش بخشش دیگران

 وفاییمتغیر ملاک: خودشک

بین، در معادله رگرسیون وارد شده و شود متغیرهای هوش بخشش دیگران از بین متغیرهای پیشطور که در جدول فوق دیده میهمان

داری افزایش داده و به همین دلیل از معادله را به صورت معنی ییخود شکوفابینی شده از ، واریانس پیشاندمتغیرهای دیگر نتوانسته

 .اندحذف شده

 توان به صورت زیر بیان نمود:بین و متغیر ملاک را میبا توجه به ضرایب به دست آمده در گام اول معادله رگرسیون بین متغیرهای پیش

 خودشکوفایی(= ) 52/61(+41/0)هوش بخشش دیگران() 

 

 فرضیه چهارم
 وجود دارد. رابطه دشهرکر علمی و کاربردیدانشگاه  انیدر دانشجو یدار شتنیو خو یهوش اخلاقبین  •

پذیری، هوش اقرار و اشتباه، هوش هوش عمل اصول، هوش راستگویی، هوش استقامت، هوش پایبندی، هوش مسئولیتهای متغیر رابطه

ی رگرسیون چندمتغیره به وسیله یدار شتنیخوبا قبول خدمت، هوش اهمیت خودجوش، هوش توانایی بخشش، هوش بخشش دیگران 

هوش عمل بینی شونده( و به عنوان متغیر ملاک )وابسته یا پیش ییخود شکوفانجش قرار گرفت. در این فرضیه متغیر استاندارد مورد س

پذیری، هوش اقرار و اشتباه، هوش قبول خدمت، هوش اهمیت اصول، هوش راستگویی، هوش استقامت، هوش پایبندی، هوش مسئولیت

طبق مدل به دست آمده بین در نظر گرفته شده است. ه عنوان متغیرهای پیشب خودجوش، هوش توانایی بخشش، هوش بخشش دیگران

باشد. ضریب می 31/0بین برابر مشخص شد که مقدار ضریب همبستگی چندگانه بین متغیر ملاک و متغیرهای پیش 11-4در جدول 

درصد از واریانس یا  9بین، حدود های پیشبه دست آمد. یعنی به طور کلی با توجه به متغیر 09/0تعیین محاسبه شده نیز برابر با 

 08/0بین وارد شده به مدل قابل توضیح و تبیین است. ضریب تعیین تعدیل شده نیز برابر با تغییرات متغیر ملاک توسط متغیرهای پیش

 است.

 مقدار ضریب همبستگی چندگانه ناشی از مدل رگرسیون 9جدول 

 AdjR)2(ضریب تعیین تعدیل شده   R)2(ضریب تعیین (R)ضریب همبستگی چندگانه 

31/0 08/0 07/0 

باشد، یعنی ضریب همبستگی چندگانه به دست آمده در گام مشخص شد که مدل رگرسیون تعیین شده معنادار می 9با توجه به جدول 

 اول از لحاظ آماری معنادار است. 

 پیش بینی خویشتن داری براساس ابعاد هوش اخلاقی 10جدول 

 سطح معناداری Fمقدار  میانگین مجذورات درجه آزادی ع مجذوراتمجمو  مدل

 گام اول

 88/154 1 47/4975 رگرسیون

 15/11 483 27/63846 باقیمانده 001/0 69/11

  484 74/68821 مجموع



 

اند ارائه شده است. طبق این بینی نمودهبین که به طور معنادار متغیر ملاک را پیشبه منظور بررسی متغیرهای پیش 10مندرجات جدول 

جدول و رگرسیون تعیین شده )رگرسیون گام به گام( مشخص است که در گام اول متغیر هوش بخشش دیگران رابطه معناداری با متغیر 

 اند.( داشته و در مدل باقی ماندهیدار شتنیخوملاک )

 جدول معناداری ضریب همبستگی چندگانه 11جدول 

 مدل
 ضرایب استاندارد اردضرایب غیر استاند

 سطح معناداری tمقدار 
B خطای معیار Beta 

 گام اول
 001/0 54/64 ـــــــــ 73/0 42/56 ضریب ثابت

 001/0 45/3 28/0 11/0 24/0 هوش بخشش دیگران

 متغیر ملاک: خویشتن داری

بین، در معادله رگرسیون وارد شده و رهای پیششود متغیرهای هوش بخشش دیگران از بین متغیطور که در جدول فوق دیده میهمان

داری افزایش داده و به همین دلیل از معادله را به صورت معنی یدار شتنیخوبینی شده از ، واریانس پیشاندمتغیرهای دیگر نتوانسته

 اند.حذف شده

 توان به صورت زیر بیان نمود:و متغیر ملاک را میبین با توجه به ضرایب به دست آمده در گام اول معادله رگرسیون بین متغیرهای پیش

 (یدار شتنیخو= ) 42/56(+24/0)هوش بخشش دیگران() 

 

 بحث و نتیجه گیری

 شکوفایی میل به بهتر و بهتر شدن نسبت به آن چه که یک فرد هســت و آن چیزی کــه یک فرد ظرفیت شدن آن را دارد، می خود

بخشی از طبیعت ژنتیکی انسان است. نیاز بنیادی ارگانیسم تمایل اساسی ذاتی او به تحقق  خودشکوفایی یک نیروی رشد و باشد.

بخشیدن، حفظ و تعالی خویش است که تحت تأثیر این تمایل اساسی، ارگانیسم در جهت رشد، خودشکفتگی، بقا و تعالی نفس، 

کند. خودشـکوفایی در مفهوم عمده و کلاســیک  میخودرهبری، خودنظمی، خودمختاری، استقلال، مسئولیت و تسلط بر نفس حرکت 

( مورد بحث و بـررسی قرار گرفت. او خـودشـکوفایی 1878ـ1965کورت گولدستین)روانـپزشـک آلـمانی    خـود، نخستیـن بـار توسـط

 گردد. انگیزه را عالی ت او مینیرومند ذاتـی موجود در هر فرد تعریف نمود که موجب شکوفا شدن استعدادهای مثبرا به صـورت تـوانایی 

از دیدگاه اسلامی در فطرت آدمی میل به کمال،  .توان به خود شکوفایی رسید اند که با افزایش انگیزه می راه یادگیری دانستهترین شاه

را دنبال کنند که است. والدین در دوران کودکی باید زمینه این پرورش را پدید آورند و اسلوبی رشد و خودشکوفایی تعبیه شده 

های سالم این  تمام انسان کریم از دید قرآن . های مختلف جسمی و روانی شکوفا گردند استعدادهای فرد یکی پس از دیگری در جنبه

معیوب ی خود را بروز دهند و خود را شکوفا سازند. البته، باید توجه داشت که از دید قرآن انسان امکان برایشان وجود دارد که استعدادها

تواند به کمال باشد، بلکه انسانی است که از لحاظ روح و روان دچار مشکل است و نمی  انسانی نیست که از لحاظ جسمی مشکلی داشته

 شود، نخستین نیازی که مطرح می گرا معتقد است برای کودک انسان از ابتدا که متولد میدست یابد. مازلو یکی از روانشناسان انسان

های بعدی  است که بتواند برای زنده ماندن از منبعی کسب غذا کند. نیاز دوم، نیاز به امنیت است که نقش بسیار مهمی در دوره شود، این

ه زندگی فرد و داشتن اعتماد به نفس در او دارد. نیاز به عشق و تعلق خاطر، سومین نیاز است. نیاز به ارزشمند بودن نیاز چهارم و نیاز ب

نویسند از نظر مازلو برای رسیدن به خود شکوفایی، نخست باید  ؛به نقل از شهاییان می سومرلین و بوندریک ز پنجم است.تحقق خود نیا

یک خود را برطرف کند و به نیازهای امنیت، عشق، تعلق و عزت نفس رسیده باشد از نیازهای ابتدایی عبور کرد. فرد باید نیازهای فیزیولوژ

ای از طبیعت انسان عرضه و گراست که تصویر خوش بینانه از جمله روانشناسان انسان  یی نایل شود.کارل راجرزتا بتواند به خودشکوفا

کند. فرد خودشکوفا بین حال، آینده و  های آدمی محسوب میترین ویژگیارزشمندی، منطقی بودن، واقع بینی و خودشکوفایی را از مهم

ها  گیرد و به سمت ناشناخته های ذهنی دارد؛ به طوری که از هوش خود کمک می یادی به محرککند و نیاز زگذشته پیوندی ایجاد می 

های جدید دارد. در بررسی فرایندهای شناختی، مازلو بر این باور است که خودشکوفایی به سطوح  رود و پذیرش زیادی برای تجربهمی

در این راستا و با  شناسد و قابلیت استدلال زیادی دارد ها را بهتر می واقعیت شود. فرد خودشکوفابالاتر و کارآمدتر شناخت مربوط می 

 تیو شخص یدار شتنیخو یگریانجیبا م ،ییو خود شکوفا یتوجه به اهمیت این موضوع، در این پژوهش به تعیین ارتباط هوش اخلاق



 

ها این روابط هایی پرداخته شده است که در هر کدام از آن شهرکرد در قالب فرضیه علمی و کاربردیدانشگاه  انیجامعه پسند در دانشجو

 خواهند شد.تعیین 

 پیشنهادها
 داده ها به صورت حضوری جمع آوری گردد.شود در پژوهش های آتی ( پیشنهاد می1

بر ای آتی جامعه پسند در پژوهش ه تیو شخص یدار شتنیخو یگریانجیبا م ،ییو خود شکوفا یهوش اخلاقنقش شود ( پیشنهاد می2

 انجام گیرد مقاطع تحصیلیروی سایر 

 تیو شخص یدار شتنیخو یگریانجیبا م ،ییو خود شکوفا یهوش اخلاقهایی در جهت بررسی تأثیر آموزش شود پژوهشپیشنهاد می (3

 انجام شود. جامعه پسند

و  یدار شتنیخو یگریانجیبا م ،ییو خود شکوفا یهوش اخلاقاز آنجا که این پژوهش در بین دانشجویان انجام شده و در هر کدام از  (4

شود این پژوهش در دیگر اقشار جامعه نیز اجرا می با توجه به جنسیت تفاوت محسوسی مشاهده نشد، پیشنهادجامعه پسند  تیشخص

 گردد.
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